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MEDDELELSER  

a.

BØGESTRØM OBSERVATIONSSKOLES FREMTID

I forbindelse med Københavns Amts opsigelse af aftalen om drift af Bøgestrøm skole pr. 31.07.2000 har 
børne- og kulturforvaltningen den 30.03.1999 skrevet til de kommuner, der er brugere af Bøgestrøm skole i 
dag med henblik på samarbejde om en kommunal videreførsel af skolen. Det drejer sig om Albertslund, 
Glostrup, Herlev, Høje Tåstrup, Ishøj og Lyngby-Taarbæk kommuner ud over Gladsaxe. 

På nuværende tidspunkt har Albertslund og Glostrup kommuner svaret, at de ikke ønsker at medvirke til en 
ren kommunal ordning. De øvrige kommuner har svaret positivt i forhold til at fortsætte i en tværkommunal 
driftsmodel. En enkelt kommune mangler dog fortsat at svare.

Børne- og Undervisningsudvalget:  Til efterretning.

b.

VANDSKADE I TAGKONSTRUKTIONEN I BØRNEHAVEN HØJMARKSVEJ, HØJMARKSVEJ 24

Børne- og kulturforvaltningen er fra ejendomsafdelingen blevet orienteret om, at der med baggrund i 
vandskadesagen i børneinstitutionen Nøddehegnet, som bygningsmæssigt er identisk med Højmarksvej, er 
foretaget en fornyet fugtmåling, som har vist en vandophobning i tagkonstruktionen på Højmarksvej.

I maj 1999 er der således foretaget en fugtmåling, som har vist en vandophobning i tagkonstruktionen 
væsentlig større end først antaget.

På den baggrund er konstruktionen åbnet i flere områder, og isoleringen har vist sig at være meget opfugtet.

Der er nu foretaget en indeklimamåling for at bedømme, om der er skadelige skimmelsvampe i indeklimaet. 
Resultatet af disse målinger forventes at foreligge den 15.06.1999.

Ejendomsafdelingen vurderer, at fugtophobningen skyldes manglende eller defekt dampmembran, således at 
den varme og fugtige indeluft gennem årene er trængt op i isoleringen og er kondenseret.

Det må forventes en renovering tilsvarende den, der er planlagt i Nøddehegnet.

Tidsplanen og ansøgning om anlægsbevilling for en evt. renovering af tagkonstruktionen afventer 
målingsresultaterne.

Børne- og Undervisningsudvalget:  Til efterretning.

Ekstraordinært Børne- og Undervisningsudvalgsmøde den 19.08.1999, kl. 16.15 om sagen.

c.

SPØRGSMÅL TIL BUDGETANALYSEN

Børne- og Undervisningsudvalget:  

Peter Brooker har i skrivelse af 04.06. og 10.06.1999 stillet en række spørgsmål til budgetanalysen for 
folkeskoleområdet.

Børne- og kulturforvaltningens svar af 15.06.1999 uddelt på mødet.



Til efterretning.

d.

RENOVERING AF STENGÅRD SKOLE I FORBINDELSE MED SVAMPESKADE

Børne- og Undervisningsudvalget:

Skolebestyrelsen har i brev af 14.06.1999 rettet henvendelse til Børne- og Undervisningsudvalget om sagen.

Til efterretning.

Jette Aagaard Madsen og Lars Abel var ikke til stede.
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ENGHAVEGÅRD SKOLE, NYT INDSKOLINGSHUS, PROGRAMOPLÆG, 
ANLÆGSBEVILLING 

 

Byrådet besluttede d. 12.05.1999, sag nr. 118 at lade udarbejde et programoplæg for et nyt 
indskolingshus ved Enghavegård skole, med en anlægsbevilling på 100.000 kr.

Programoplæg, Vedlægges. 
Oplægget, udarbejdet af en projektgruppe, bygger på et pædagogisk idègrundlag i overensstemmelse med 
skolevæsenets planer om ændret skolestart - herunder fælles lokalebrug. Den vigtigste pædagogiske 
forudsætning for bygningen er fleksibilitet. Bygningen skal således danne ramme om fælles lokaler for SFO 
og undervisning og samlet udgøre et “indskolingshus“.

Oplægget indeholder et rumprogram med plads til 4 børnegrupper og 2 specialgrupper. Grundet fælles 
anvendelsen forudsættes et lidt større arealbehov end forudsat i skolesektorplanens nøgletal. Bygningens 
bruttoetageareal vurderes til 900 m2.

I oplægget beskrives 3 løsningsmuligheder:

A:  Projekt gennemført i kvalitet i henhold til sektorplanens nøgletal for totaludgift pr. m2. Kvalitet som 
eksempelvis “Fritten” (Marielyst skole) og Buddinge skoles nye SFO.
Totaludgiften hertil er kalkuleret til 11,2 mio. kr. (ekskl. ekstra fundering) med tilsvarende afledte 
driftsudgifter.

B:  Pavillonbyggeri i kvalitet som tidligere foreslået kunne anvendes ved en beliggenhed på 
Gyngemoseværkets område jvf. ØU 06.04.1999, sag nr. 228 og med en lavere anlægsudgift, men 
væsentlige højere afledte driftsudgifter. Totaludgiften hertil er kalkuleret til 9,0 mio.kr. (ekskl. ekstra 
fundering).

C:  Miljørigtigt byggeri, hvor projekteringen er gennemført iht. retningslinier for miljørigtig projektering. 
Totaludgiften til dette byggeri er kalkuleret til 13,7 mio.kr. (ekskl. ekstra fundering). Driftsudgifter ved 
denne byggeform er ikke nærmere beregnet bortset fra et forventet lavere energi- og vandforbrug.

Miljørigtig projektering er en projekteringsmetode, hvor byggeriets miljøbelastninger ved opførelse, drift og 
senere nedrivning afdækkes og systematisk fremlægges til vurdering. I det aktuelle projekt vil 2,5 mio. kr. af 
den kalkulerede totaludgift anvendes til miljørigtige tiltag i byggeriet.

Grundet miljørigtige tiltag forventes driftsudgifterne til energi- og vandforbrug at kunne reduceres med 
henholdsvis 25% og 30% i forhold til normalt byggeri.

Byggegrunden er beliggende i et tidligere moseområde. Det er derfor nødvendigt at pælefundere bygningen i 
12-15 m’s dybde. Ekstraudgiften hertil anslås til 400.000 kr.

På Gyngemoseværket har der tidligere været en åben affaldsplads til deponering af fejeaffald m.m. fra 
kommunens vejarealer. Området, hvor indskolingshuset planlægges opført, ligger tæt på den tidligere 
affaldsplads, som på daværende tidspunkt ikke var indhegnet. Der kan derfor være sket en deponering på 
området inden Enghavegård skole blev bygget. Foreløbige forureningsanalyser er igangsat. Der er i 
økonomioverslagene ikke medregnet udgifter til evt. fjernelse og deponering af forurenet jord.

Grunden ejes af Undervisningsministeriet. Børne- og kulturforvaltningen er i kontakt med 
Undervisningsministeriet om tilladelse til at opføre byggeriet.

Der foreslås følgende tidsplan for byggeriet:

Politisk behandling -  programoplæg        juni - okt.1999
Projektforslag                                      okt. - dec. 1999
Godkendelse af lokalplan                               nov. 1999



Politisk behandling - projektforslag          jan. - feb. 1999
Hovedprojekt                                          feb. - maj 2000
Licitation                                                          juni 2000
Byggeperiode                                          juli - dec. 2000
Ibrugtagning                                                    jan. 2001

Projektgruppens  anbefaling.
Projektgruppen anbefaler løsningsmulighed C, idet denne rummer store muligheder for at opnå meget 
attraktive pædagogiske og bygningsmæssige kvaliteter. Ligesom forslag A. Hertil kommer de miljømæssige 
fordele ved forslag C. Dette forhold er også af betydning set i forhold til den intensive brug af bygningen som 
fælles anvendelse af lokalerne indebærer. Gruppen finder, at den tætte beliggenhed ved Byøkologisk Center 
naturligt lægger op til et udbytterigt samarbejde mellem indskolingshus og center.

Projektgruppen har i sin anbefaling taget hensyn til den af Byrådets vedtagne “Miljøstrategi for Gladsaxe som 
en foregangskommune”. Heri indgår, at der inden udgangen af 1999 skal være taget skridt til at realisere en 
byggesag efter princippet “miljørigtig projektering” og at teknik- og miljøforvaltningen, som rådgiver for 
bygherren har ansvar for at projektet udarbejdes i .h.t. retningslinier herfor. Gruppen er af den opfattelse, at 
det aktuelle projekt vil kunne benyttes i denne forbindelse. 

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at programoplæggets 3 løsningsmuligheder indgår i de forestående budgetdrøftelser, 

at der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 150.000 kr. til ekstern ingeniørrådgiver og supplerende 
jordbundsundersøgelser finansieret af overførte driftsmidler fra 1998, og
 
at tidsplan godkendes under forbehold for den endelige budgetvedtagelse.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

BR. 12.05.1999, sag nr. 118 

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.

Jette Aagaard Madsen var ikke til stede.
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DAGINSTITUTION OG DAGPLEJE PÅ VEJ IND I DET 21. ÅRHUNDREDE, 
MÅLSÆTNING FOR DAGINSTITUTION OG DAGPLEJE I GLADSAXE KOMMUNE 

 

Det fremgår af bl.a. den nye servicelov (Lov om Social Service) § 8, at  “kommunen fastsætter mål 
og rammer for dagtilbudenes arbejde som en integreret del af kommunens samlede tilbud til børn...”. Det 
forventes således under lovens formålsparagraf, at den enkelte kommune fastlægger en lokal overordnet 
daginstitutionspolitik.

I forbindelse med Byrådets behandling og beslutning om styrelsesvedtægt for forældrebestyrelser ved 
kommunale daginstitutioner og dagpleje blev der i 1993 udarbejdet en samlet oversigt over Byrådets 
beslutninger vedr. daginstitution og dagpleje i perioden fra 1989 - 1993. Denne oversigt har indtil nu udgjort  
de overordnede mål ledelse og forældrebestyrelser forventes at styre efter. På daværende tidspunkt blev det 
tilkendegivet at en egentlig målsætning skulle udarbejdes og besluttes på baggrund af erfaringer opsamlet 
gennem er periode med forældrebestyrelser og årsplansarbejde.

I perioden 1994 - 1997 har institutionernes forældrebestyrelser indenfor lovens rammer og mål udviklet 
årsplansarbejdet og på baggrund af disse erfaringer blev der i 1998 gennemført et fælles 
kvalitetsudviklingsprojeket, der involverede alle daginstitutioner og dagplejen med titlen: “Hvad og hvordan 
lærer børn i daginstitution og dagpleje”.

Ovenstående erfaringsopsamling og udviklingsprojekter er drøftet og justeret i Daginstitutionsrådets regi, og 
det forberedelsesarbejde og baggrundsmateriale, der er udarbejdet i forbindelse med målsætningsarbejdet, 
har sin baggrund i disse drøftelser.

En af målsætningsarbejdets væsentligste inspirationskilder har været studie og analyse af 
forældrebestyrelsernes års- og udviklingsplaner for 1998. Dette for at sikre, at de opfattelser som kommer til 
udtryk gennem årsplansarbejdet i institutionerne i så høj grad som muligt kan ses afspejlet i en overordnet 
kommunal målsætning. 

En anden væsentlig intention i arbejdet har været, at en fælles kommunal målsætning ikke bliver opfattet som 
en “spændetrøje”, der begrænser fremfor at støtte og sikre at udviklings- og forandringsprocesser får gode 
rammer og muligheder. 
En tredje ramme for målsætningsarbejdet har været at formidle en sammenhæng mellem målsætninger for 
daginstitution / dagpleje og skolen.

Forslaget er således udarbejdet med udgangspunkt i :

- Lov om social service og den tilhørende vejledning

- Indhold og målsætning for børnehavenklassen i Gladsaxe, samt “skolepolitik år 2000 i Gladsaxe kommune”.

- Erfaringsopsamlingen fra udviklingsprojektet “Hvad og hvordan lærer børn i daginstitution i Gladsaxe”, 
1998.

- Årsplansarbejdet i daginstitution og dagpleje, 1998
 
Forslaget til Målsætning for daginstitution og dagpleje i Gladsaxe er udarbejdet og formuleret med baggrund i 
et forberedelsesarbejde, der omfatter:

- en forudsætningsdel
- en målsætningsdel og 
- en omsætningsdel. 

Forudsætningsdelen sætter fokus på en række måder at forstå en moderne barndom og peger på en række 
væsentlige forhold og pædagogiske udfordringer i tiden som det er pædagogernes opgave at reflektere og 
handle på. Forudsætningsdelen udgør således en faglig forståelsesbaggrund for målsætningsarbejdet og en 



værdiforståelse i pædagogisk arbejde og udgør begrundede forudsætninger for at opstille en målsætning. 

Målsætningsdelen formulerer et værdigrundlag og formidler en forståelse af sammenhæng mellem formål, 
mål, indhold og værdier i udvikling af pædagogisk arbejde.

Omsætningsdelen er under udarbejdelse og forventes at formidle en række muligheder for at omsætte 
målsætninger til en konkret pædagogisk praksis i den enkelte institution, og vil især pege på års- og 
udviklingsplanen som en primær metode. Omsætningsdelen forventes også at formidle en række konkrete 
muligheder for at kunne evaluere ( måle) det pædagogiske arbejde og den daglige praksis.

Det foreliggende forslag til politisk besluttet målsætning for Gladsaxe Kommunes daginstitutioner og dagpleje 
udspringer således af ovenstående og formidler de overordnede forventninger, Gladsaxe Byråd har til 
daginstitution og dagplejes pædagogiske arbejde og dagligliv.

Forslaget foreslås udsendt til høring i institutionernes forældrebestyrelser efter følgende tidsplan:

Børne- og Undervisningsudvalget 15.06.1999
Økonomiudvalget 22.06.1999
Daginstitutionsrådet  22.06.1999  
Forældrebestyrelserne i daginstitution
og dagpleje              01.08.1999  - 31.12.1999
Børne- og Undervisningsudvalget       februar 2000
Økonomiudvalget    marts 2000
Byrådet    marts 2000

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at forslaget til målsætning for Gladsaxe Kommunes daginstituioner og dagpleje udsendes til høring, og 

at det sker som angivet i tidsplanen.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales med enkelte redaktionelle rettelser.

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.

Jette Aagaard Madsen var ikke til stede.
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BUDGET 2000 OG OVERSLAGSÅRENE 2001-2003 
 

Budgetbidraget er opstillet på følgende bilag

A. Overensstemmelse med driftsbilag.
Underbilag A1. Uddybning af tekniske korrektioner/mindre udgifter som følge af   demografi i forhold til 

den fremskrevne budgetramme.
Underbilag A2. Beskrivelse af forslag til ændringer i aktiviteterne inden for rammen med hensyn til 

indhold, målsætninger og økonomi.
Underbilag A3. Uddybning af eventuelle rammebesparelser med hensyn til indhold, målsætninger og 

økonomi.

B. Opstilling af driftsbudget.

C. Bemærkninger til driftsbudgettet.
Der vil eventuelt komme en redigering af bilaget efter udvalgsmødet.
Ændring af rammebeløb i småbørnsinstitutionerne til budget 2000 - 2003.
Institutionernes rammebeløb er delt i et grundbeløb pr. institution og et normtal pr. barn i institutionen. 

Normtallet til vuggestuebørn er lidt mere end det dobbelte af normtallet til børnehavebørn.
 Småbørnsinstitutionernes børnenormering var tidligere fastlagt til et antal grupper fordelt på henholdsvis 
vuggestue- og  børnehavebørn. Denne børnefordeling dannede grundlag  fortildeling af rammebeløb.
 Med indførelse af flexindskrivning og gennemsnitsnormering indførtes enhedsbegrebet (børn under 3 år 
tæller for 2 enheder og børn over 3 år tæller for 1 enhed) Institutionens enheder vil altid på årsplan stemme 
overens med normeringen, men der kan/vil være et forskelligt antal “hoveder” i institutionen.
En tildeling af rammebeløb i forhold til antal enheder vil derfor i højere grad stemme overens med 
børnefordelingen.  
Børne- og kulturforvaltningen har derfor lagt denne fordeling til grund ved beregning af rammebeløbet for 
2000 og overslagsårene. Det medfører en op- og nedjustering for den 
en kelte institution, men det samlede forbrug af rammebeløb er uændret, da 
beregningen er foretaget i henhold til de i budgettet afsatte rammebeløb.

D. Drift: Ønsker til nye aktiviteter, der ikke er indarbejdet i budgetbidraget.
Underbilag D1. Uddybning af ønsker med hensyn til indhold, målsætninger og økonomi.

E. Forslag til finansiering af ønsker.
Underbilag E1. Beskrivelse af finansieringsforslag med hen syn til indhold, målsætninger og økonomi.

F. Konkret lønbudgettering. Bilag udarbejdes senere.

G. Konkret pensionsbudgettering. Bilag udarbejdes senere.

H. Demografiske merudgifter. Bilaget er ikke endeligt.
Underbilag H1. Beskrivelse af demografiske merudgifter. 

I. Overensstemmelse med anlægsrammen.

J. Bemærkninger til anlægsbudget i hele 4-årsperioden.
Underbilag J1-J4 udarbejdes i forbindelse med den igangværende justering af skolesektorplanen.

K. Anlæg: Ønsker til nye projekter, der ikke er indarbejdet i budgetbidraget.

L. Takstbilag.
Gladsaxe kommunes skoler har gennem mange år huset forskellige organisationer med overnatning i 

forbindelse med årsmøder, stævner mv., og det har primært været sportsarrangementer. Der har ikke været 
tradition for at opkræve takster for disse arrangementer med overnatning på trods af udgifter til bl.a. 
vagtordning og forbrug af lys, vand og varme. Da en del andre kommuner benytter sig af takstbetaling, og da 



kommunen har udgifter forbundet med opgaven, foreslås indføring af takstbetaling, svarende til 17 kr. pr. 
deltager. De 17 kr. er svarende til et gennemsnit af den takst nogle kommuner opkræver. En eventuel 
indtægt skal indgå på kontoen for lejeafgifter af aulaer mv., der fra år 2000 lyder på en budgetteret indtægt på 
190.000 kr. Da kontoens nuværende indtægter er meget ustabile, for det meste med færre indtægter end 
budgetteret, og da de nye indtægter ikke kendes, foreslås kontoen videreført uændret.

I henhold til budgetcirkulæret skal fagudvalgene give en kort beskrivelse på de beslutningsnoter, som blev 
vedtaget i budget 1999-2002.

Under Børne- og Undervisningsudvalget har der i 1999 været:
Note c
I forbindelse med kommende års budgetforhandlinger tages der stilling til de demografisk betingede 
merudgifter, især på undervisningsområdet. Finansieringen sker i givet fald af kassebeholdningen.
Analysen er udarbejdet og er for tiden til behandling.

Note d
På grund af usikkerheden vedrørende indtægtsskønnet stiles der mod en kassebeholdning på ca. 100 mio. 
kr. (med fradrag for demografisk bestemte merudgifter, men med tillæg af de besparelser, der måtte blive 
resultatet af den nedenfor omtalte gennemgang af forskellige udgiftsområder) ved budgetperiodens slutning.

For at fastholde udskrivningsprocenten på længere sigt, må væksten i driftsudgifterne nedbringes. Samtidig 
er der et voksende udgiftspres på undervisningsområdet som følge af det stigende børnetal, og også et 
betydeligt udgiftspres på de sociale områder. Der må derfor foretages en nøje gennemgang af udgifterne 
med henblik på at opnå rationaliseringer uden forringelse af serviceniveauet overfor borgerne.

Der gennemføres derfor, under ledelse af central- og skatteforvaltningen en analyse af henholdsvis Børne- 
og Undervisningsudvalgets og Socialudvalgets udgiftsområder. Analysen af undervisningsområdet skal 
blandt andet omfatte den hidtidigt anvendte budgetmodel, set i lyset af det stigende børnetal. Inden for det 
sociale område foretages en sammenligning af normeringer, udgiftsniveau og styringssystem i Gladsaxe og 
andre kommuner.

Resultaterne af disse analyser skal indgå i budgetlægningen for år 2000.
Analysen er udarbejdet og er for tiden til behandling.

Note f
Til brug for budgetlægningen for skoleåret 1999/2000 udarbejdes forslag om den fremtidige 
specialundervisning, blandt andet for at sikre at de ressourcer, der afsættes hertil, anvendes efter deres 
formål.
Analysen er udarbejdet og er for tiden til behandling.

Note g
Der oprettes en ny fritidsklub i Søborg i 1999. Som led i den ovenfor nævnte analyse af Børne- og 
Undervisningsudvalgets budgetområde (note d), undersøges behovet for en demografisk korrektion af 
driftsudgifterne til fritidsklubber.
                                                                  
Rapport foreligger på Børne- og Undervisningsudvalgets møde den 15.06.1999.

Note h
Besparelse vedrørende rengøring vurderes på ny, når det endelige resultat af analysen foreligger.
Resultatet foreligger i løbet af 1999.

MED-udvalget har behandlet budgetforslaget den 02.06.1999. Forslaget er taget til efterretning.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller budgettet med tilhørende bilag A-L.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Skrivelse fra Børnehaven Højmarksvej af 17.05.1999 uddelt til Børne- og Undervisningsudvalgets 
medlemmer.

Børne- og kulturforvaltningen uddelte på mødet notat om “Ændring af rammebeløb i småbørns- 
institutionerne til budget 2000-2003” af 07.06.1999 til udvalgets medlemmer.



Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales med enkelte rettelser og tilføjelser. 

Jette Aagaard Madsen og Lars Abel var ikke til stede.



Punkt 94: ANLÆGSREGNSKABER, BUDDINGE OG SØBORG SKOLER

BUU 15.06.1999, nr. 94



BUU 15.06.1999, nr. 94
Udvalgstype: BUU Mødedato: 15.06.1999   Nummer: 94

ANLÆGSREGNSKABER, BUDDINGE OG SØBORG SKOLER 

 

Der foreligger følgende regnskab er for anlægsarbejder:

BUDDINGE SKOLE

Tilbygning af ny SFO   
Bevilget:
Byrådet 13.12.1995, sag nr. 182       90.000 kr.
Byrådet 12.02.1997, sag nr.   39  8.710.000 kr.
I alt.                                                   8.800.000 kr.

Forbrugt:                                      8.565.404 kr.

Mindreforbrug: 234.596 kr.

Mindreforbruget skyldes at omfanget af uforudseelige udgifter har været mindre end budgetteret.

BUDDINGE SKOLE 

Legeplads til SFO Digterbo.

Bevilget:
Byrådet 08.10.1997, sag nr. 166                       240.000 kr.
Forbrugt:                                                         239.970 kr.

Mindreforbrug: 30 kr.

LUNDEVANG SKOLE

Udgår - tidligere behandlet.

SØBORG SKOLE

Renovering af fysiklokale.

Bevilget:
Byrådet 10.06.1998 sag nr. 130             950.000 kr.
Forbrugt:                                              984.843 kr.

Merforbrug: 34.843 kr.

Merforbruget skyldes at der i forbindelse med opstilling af inventar blev konstateret at nødvendigt el-udstyr 
(kuber) ikke forefandtes på skolen og ikke var indeholdt i projektet. Disse blev herefter indkøbt til en pris af 
ca. 35.000 kr. 
Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at regnskaberne godkendes, 

at der anvises dækning for merforbruget på 34.843 kr., Søborg skole, via puljen til “Renovering af ældre 
skoler”, og



at mindreforbruget på 234.596 kr., Buddinge skole, tilbygning af ny SFO, anvendes som finansiering af sag 
om indretning af klasselokale og SFO-rum på Buddinge skole 180.000 kr. , og som delvis finansiering af sag 
om Bagsværd skole, inventar og håndvaske 54.000 kr.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
Sagen skal til Økonomiudvalget.

BR  13.12.1995, sag nr. 182 
BR  12.02.1997, sag nr.   39 
BR  08.10.1997, sag nr. 166 
BR  15.04.1998, sag nr.   65 
BR  10.06.1998, sag nr. 130 

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.

Jette Aagaard Madsen var ikke til stede.



Punkt 95: BAGSVÆRD SKOLE, INDKØB AF INVENTAR OG
ETABLERING AF EKSTRA GARDEROBEPLADSER OG
INSTALLATION AF HÅNDVASKE, ANLÆGSBEVILLING,

BUU 15.06.1999, nr. 95



BUU 15.06.1999, nr. 95
Udvalgstype: BUU Mødedato: 15.06.1999   Nummer: 95

BAGSVÆRD SKOLE, INDKØB AF INVENTAR OG ETABLERING AF EKSTRA 
GARDEROBEPLADSER OG INSTALLATION AF HÅNDVASKE, ANLÆGSBEVILLING,   

 

SFO Bagsværd, Bagsværd skole har pr. 01.06.1999 165 børn, hvilket betyder, at der skal indrettes 1 
SFO-grupperum mere end de har. Der er ialt 7 rum, og børnetallet medfører 8. På grund af tidligere 
omlægninger af indskolingsområdet på sko- len, har SFO'en mulighed for at råde over et yderligere l okale, 
men der mangler inventar og indretning til 1 SFO-rum. Det ekstra lokale til SFO er ikke optaget på 
sektorplanen, hvilket betyder, at der ikke umiddelbart er afsat midler til indretning af det 8. grupperum.

Samtidig må det oplyses, at SFO Bagsværd ikke har fået renoveret deres SFO-rum gennem 
sektorplanperioden, idet de afsatte midler har været anvendt til indretning af nyt indskolingsafsnit på skolen 
for at gøre plads til flere SFO-rum. En væsentlig mangel til en så stor SFO er, at der ikke er installeret vand i 
SFO-rummene, hvilket er en naturlig indretningsdel i dag. Der søges derfor også om installation af vand.

Børne- og kulturforvaltningen har bedt ejendomsafdelingen udarbejde forslag til indkøb af supplerende 
inventar til et grupperum, etablering af ekstra garderobepladser og installation af håndvaske i 5 grupperum.

Ejendomsafdelingen har i samarbejde med skolen udarbejdet forslag og overslag over indkøb af supplerende 
inventar og garderober. Indkøb af 30 garderobeskabe og supplerende inventar til 1 eksisterende grupperum 
er overslagskalkuleret til 40.000 kr. inkl. montering af 4 pendler (el-arbejde).

Udgiften til installation af håndvaske i 5 grupperum er kalkuleret til 240.000 kr. Den relative høje udgift 
skyldes vanskelige tilslutningsmuligheder til eksisterende kloak og vanskelige fremføringsmuligheder for 
vandinstallationen.

Den samlede udgift er anslået til 280.000 kr.

Da der ikke er afsat midler i budgettet for 1999 har skoleafdelingen gennemgået anlægsrammen for 1999, 
samt eksisterende regnskaber for at finde midler.

Det foreslås at håndværksarbejderne udbydes i fagentreprise.

Da skolen ønsker inventaret indkøbt og arbejdet udført snarest muligt grundet akut behov, ønskes tilladelse 
til igangsættelse umiddelbart efter Økonomiudvalgets møde. 

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at forslaget godkendes,

at der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 280.000 kr. finansieret med 54.000 kr. af restoverskuddet 
fra anlægsregnskabet tilbygning af ny SFO, Buddinge skole og med 164.000 kr. af puljen til “Sektorplan” og 
med 62.000 kr. af puljen til “Renovering af ældre skoler”, 

at udbudsform godkendes, og

at indkøb og udførelse af arbejdet igangsættes umiddelbart efter konomiudvalgets behandling den 
22.06.1999.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:



Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.

Jette Aagaard Madsen var ikke til stede.



Punkt 96: OMBYGNING AF BØRNEINSTITUTIONEN NOVO,
ANLÆGS- BEVILLING

BUU 15.06.1999, nr. 96



BUU 15.06.1999, nr. 96
Udvalgstype: BUU Mødedato: 15.06.1999   Nummer: 96

OMBYGNING AF BØRNEINSTITUTIONEN NOVO, ANLÆGS- BEVILLING

 

Fra den selvejende børneinstitution Novo, Krogshøjvej 48, foreligger der ansøgning om tilladelse til, 
at der gennemføres en række bygningsændringer, der kan tilgodese, at de oprinde lige institutioner, 
vuggestue og børnehave, fysisk sammenlægges således, at de bedre kan fungere som en aldersudvidet 
børneinstitution.

Sammenlægningen af vuggestuen og børnehaven til en aldersudvidet børneinstitution blev efter ansøgning 
fra institutionernes bestyrelser godkendt i Økonomiudvalget den 17.09.1996, sag nr. 545.

Baggrunden for sammenlægningen var et ønske om at øge institutionens fleksibilitet, således at fordelingen 
af vuggestuebørn og børnehavebørn kunne reguleres i forhold til den aktuelle efterspørgsel.

Børne- og kulturforvaltningen har bedt Gladsaxe Kommunes ejendomsafdeling om, i samarbejde med 
daginstitutionsafdelingen, børneinstitutionens bestyrelse og ledelse, at udarbejde et projektforslag, som kan 
tilgodese ønsket om, at institutionen fysisk sammenlægges.

Ombygningen sker inden for de nuværende bygningsmæssige rammer. Der etableres fælles indgang 
placeret centralt i bygningen. Institutionens eksisterende gangarealer forbindes via “garderobetorv” med den 
nye indgang. 

I de tidligere personalestuer indrettes 2 nye børnetoiletter i tilknytning til eksisterende grupperum.

For opnåelse af bedre dagslysforhold etableres ovenlys i indeliggende gangarealer.

De eksisterende institutioner er ventileret med udsugningsanlæg. Der er søgt om dispensation for, at dette 
anlæg tilpasses de ombyggede forhold således, at der ikke skal etableres ventilationsanlæg med 
varmegenvindig i de ombyggede arealer.

De samlede omkostninger er beregnet til 765.000 kr.

Bestyrelsen oplyser, at finansiering af ombygningen kan ske ved en låneomlægning og låneudvidelse inden 
for det i dag budgetlagte og godkendte huslejeniveau.

Realkredit Danmark har oplyst, at der ikke stilles krav om kommunegaranti ved en låneudvidelse.

Bestyrelsen har godkendt det foreliggende projektforslag, og der er truffet aftale om, at Gladsaxe Kommunes 
ejendomsafdeling udfører projektledelse, arkitektprojektering og byggeledelse.

Tidsplan for ombygningen:
Børne- og Undervisningsudvalget  15. 06.1999
Økonomiudvalget
Byrådet august 1999
Ombygningsperiode oktober-januar 2000
Ibrugtagning 15.01.2000

Teknik- og miljøforvaltningen anbefaler arbejderne udbudt i fagentreprise i bunden licitation.

Forslag til ingeniør- og entreprenørvalg fremgår af lukket dagsorden.
Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at projektforslag og tidsplan godkendes,



at ejendomsafdelingen udfører projektledelse, arkitektprojektering og byggeledelse,  

at der gives en anlægsbevilling på 765.000 kr. finansieret af den selvejende institution Novo ved en 
låneomlægning, og at beløbet finansieres af Ekstraordinær bygningsvedligeholdelse, indtil låneomlægningen 
er effektueret, og

at forvaltningen meddeler bestyrelsen for den selvejende institution Novo tilladelse til at iværksætte 
låneomlægning og låneudvidelse, som medfører et nettoprovenu på 765.000 kr.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

ØU 17.09.1996, sag nr. 545 

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.

Jette Aagaard Madsen var ikke til stede.



Punkt 97: ANVENDELSE AF OVERFØRTE DRIFTSMIDLER FOR 1998

BUU 15.06.1999, nr. 97



BUU 15.06.1999, nr. 97
Udvalgstype: BUU Mødedato: 15.06.1999   Nummer: 97

 ANVENDELSE AF OVERFØRTE DRIFTSMIDLER FOR 1998  

 

I forbindelse med aflæggelse af regnskab 1998 samt opgørelse af driftsmidler til overførsel fra 1997 
til 1998 blev det opgjort, at der ialt var 9,199 mio. kr. til overførsel fra 1998 til 1999.

De fordeler sig på følgende måde:

1. Overførsel til skoler m.fl. : 3,574 mio. kr.
2. Overførsel til centrale konti
    på daginstitutionsområdet: 3,311 mio. kr.
3. Overførsel til decentrale konti
    på daginstitutionsområdet: 0,575 mio. kr.
4. Overførsel til centrale konti
    på folkeskoleområdet: 1,738 mio. kr.

Midlerne foreslås anvendt på følgende måde:

Folkeskoleområdet:

1. Særlige opgaver for:
     venskabsbyer:   53.000 kr.
     støtteundervisning:            247.000 kr.
2. Central driftsreserve til ufor-
    udseelige lønudsving m.v.:       1.438.000 kr.  

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at de overførte midler anvendes som beskrevet for henholdsvis 
folkeskoleområdet og daginstitutionsområdet.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.

Jette Aagaard Madsen var ikke til stede.



Punkt 98: BUDDINGE SKOLE, INDRETNING AF KLASSELOKALE OG
SFO-RUM, ANLÆGSBEVILLING

BUU 15.06.1999, nr. 98



BUU 15.06.1999, nr. 98
Udvalgstype: BUU Mødedato: 15.06.1999   Nummer: 98

BUDDINGE SKOLE, INDRETNING AF KLASSELOKALE OG SFO-RUM, 
ANLÆGSBEVILLING  

 

Buddinge skole modtager i skoleåret 1999/2000 en ekstra  børnehaveklasse. Det medfører at der 
skal indrettes 1 klasselokale og 1 SFO-grupperum. 

Rummene indrettes i den nye SFO bygning hvor der mangler at blive indrettet 2 lokaler. Ejendomsafdelingen 
har i samarbejde skolen udarbejdet forslag til indkøb af møbler og udstyr. 
Udgiften til møbler og inventar er anslået til 100.000 kr. for grupperummet og 80.000 kr. for klasselokalet. 
Den samlede udgift er 180.000 kr.

Den ekstra børnehaveklasse er ikke optaget på sektorplanen. Udgiften foreslås derfor afholdt via overskud 
på aflagt anlægsregnskab.

Da indretningen skal være klar til det kommende skoleår, ønskes tilladelse til indkøb umiddelbart efter 
Økonomiudvalgets møde.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at forslaget godkendes, 

at der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 180.000 kr. finansieret af overskuddet fra 
anlægsregnskabet tilbygning  af ny SFO, Buddinge skole, og  

at indkøb forestået af ejendomsafdelingen igangsættes umiddelbart efter Økonomiudvalgets behandling den 
22.06.1999.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.

Jette Aagaard Madsen var ikke til stede.



Punkt 99: NY SKOLESTART - DET FÆLLES GRUNDLAG

BUU 15.06.1999, nr. 99



BUU 15.06.1999, nr. 99
Udvalgstype: BUU Mødedato: 15.06.1999   Nummer: 99

NY SKOLESTART - DET FÆLLES GRUNDLAG 

 

Børne- og Undervisningsudvalget vedtog den 15.12.1998, sag nr. 181, at forvaltningen skulle 
udarbejde en beskrivelse og vurdering af den nuværende undervisning i børnehaveklasse - 2. klasse, 
således at en sammenligning med det stillede forslag til ny skolestart vil være mulig.

En sådan opstilling er foretaget i vedlagte “Nuværende skolestart - ny skolestart”.

Børne- og Undervisningsudvalget vedtog ligeledes, at forslag til “Ny skolestart” først behandles, når 
budgetanalysearbejdet angående Børne- og Undervisningsudvalgets samlede udgiftsområde er afsluttet. 
Forslaget var bilag til Børne- og Undervisningsudvalgets møde den 17.11.1998, men vedlægges på ny.

Med udgangspunkt i sammenligningen “Nuværende skolestart - ny skolestart” har Børne- og 
kulturforvaltningen vurderet arbejdsgruppens forslag til ny skolestart.

Børne- og kulturforvaltningen er af den opfattelse, at de beskrevne mål og det beskrevne indhold bør være 
retningsgivende for det fortsatte arbejde i skolestarten.

Børne- og kulturforvaltningen vurderer samtidig, at de opstillede mål også vil være brugbare, hvis rammen for 
det intensive samarbejde mellem lærere og pædagoger kun omfatter arbejdet i børnehaveklassen og 1. 
klasse, og ikke som i forslaget medtager 2. og 3. klasse. 
Principperne for arbejdets tilrettelæggelse vil stadig være gældende med den justering, der følger af, at 
arbejdet herefter kun omfatter 2 klassetrin.

Forslaget til timefordeling i en sådan alternativ model er her- efter:

pædagoger lærere

bh. 
klas
se

35,00 15,00

1. 
klas
se

15,00 35,00

I alt 50 50

Forslaget til timefordeling indebærer således stadig, at der på de to klassetrin altid er to voksne i hele 
undervisningstiden.
Det betyder samtidig, at de kvaliteter, som fremhæves i sammenligningspapiret “Nuværende skolestart - ny 
skolestart” vil kunne tilgodeses.

Det oprindelige forslag, som omfattede 4 skoleår, er i det alternative forslag pr. spor reduceret med 5 
ugentlige pædagogtimer og 20 ugentlige lærertimer samt to årspuljer á 50 timer.
Såvel den oprindelige model som den alternative model ændrer på vægtningen mellem lærerindsats og 
pædagogindsats i skolestarten i forhold til i dag.



Deltagelsen af lærerne i børnehaveklassen vil i begge modeller betyde en stigning i antallet af timer lærerne 
arbejder. 
I den alternative model (børnehaveklasse - 1. klasse) vil deltagelse af pædagoger være lidt reduceret, da de 
ikke indgår 5 timer på 2. klassetrin. Det betyder en gennemsnitlig reduktion af pædagogstillinger på 0,2 
stilling pr. spor. Stigningen i elevtallet i de kommende år vil dog skønnes at betyde, at der ikke vil blive tale 
om afskedigelser. Det skønnes, at der vil kunne etableres fuldtidspædagogstillinger i samme omfang som 
hidtil.

Den alternative model omfatter 2 skoleår og i forhold til den nuværende indskolingsordning vil merudgiften 
beløbe sig til ca. 3,1 mio kr., såfremt modellen skal gennemføres uden omprioritering af skolens øvrige 
personaleresurser.

Børne- kulturforvaltningen anbefaler, at forslaget til ny skolestart indgår i budgetdrøftelserne og drøftelserne 
vedrørende budgetanalysen. Herefter vil der kunne tages endelig stilling til forslaget.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at forslaget til ny skolestart indgår i budgetdrøftelserne og 
drøftelserne vedrørende budgetanalysen.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

BUU 15.12.1998, sag nr. 181 

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.

Jette Aagaard Madsen og Lars Abel var ikke til stede.



Punkt 100: BUDGETANALYSE JUNI 1999, GLADSAXE KOMMUNES
FRITIDS- OG UNGDOMSKLUBBER

BUU 15.06.1999, nr. 100



BUU 15.06.1999, nr. 100
Udvalgstype: BUU Mødedato: 15.06.1999   Nummer: 100

BUDGETANALYSE JUNI 1999, GLADSAXE KOMMUNES FRITIDS- OG 
UNGDOMSKLUBBER 

 

Hermed forelægges vedlagte budgetanalyse der omhandler budgetområdet for Gladsaxe 
Kommunes fritids- og ungdomsklubber.
Budgetanalysen omfatter en beskrivelse og gennemgang af den eksisterende budgetmodel og med 
baggrund i en klubprognose for år 2000-2003 forslag til alternative budgetforløb.

Der foretages en sammenligning med andre kommuner i analysen. 

Analysen omfatter herudover en vurdering af udbygningsbehovet og en vurdering af anlægsomkostninger og 
de deraf udledte ejendomsdriftsudgifter.

Central- og skatteforvaltningen og Børne- og kulturforvaltningen indstiller, 

at budgetanalysen indgår i det forestående budgetarbejde for år 2000 og efterfølgende overslagsår, og 

at budgetanalysen sendes til høring i fritids- og ungdomsklubbernes bestyrelser, MED-udvalget, de faglige 
organisationer og Daginstitutionsrådet med svarfrist 30.06.1999.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Marielyst skoles skrivelse af 27.05.1999 samt børne- og kulturforvaltningens svar af 15.06.1999 uddelt til 
Børne- og Undervisningsudvalgets medlemmer.

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.

Jette Aagaard Madsen og Lars Abel var ikke til stede.



Punkt 101: ANSÆTTELSE AF YDERLIGERE EN MEDARBEJDER TIL
DAGINSTITUTIONERNES GÅRDMANDSORDNING

BUU 15.06.1999, nr. 101



BUU 15.06.1999, nr. 101
Udvalgstype: BUU Mødedato: 15.06.1999   Nummer: 101

ANSÆTTELSE AF YDERLIGERE EN MEDARBEJDER TIL DAGINSTITUTIONERNES 
GÅRDMANDSORDNING  

 

For kommunens daginstitutioner er der etableret en gårdmandsordning (pedelfunktion) med én 
ansat. Gårdmanden er tilknyttet daginstitutionsafdelingen og har værksted i tilknytning til 
daginstitutionsdepotet på Egegården.
Gårdmanden råder over en Folkevogn pick-up.

Til ordningen er der periodevis knyttet folk, som er anvist fra beskæftigelsesafdelingen i 
arbejdsprøveperioder, beskæftigelsesjob o.lign.

Gårdmanden udfører bl.a. :

- Småreparationer i kommunens 100 daginstitutioner, sørger for rensning af tagrender og afhenter storskrald 
m.v. 

- Sørger for den årlige udskiftning af sand i ca. 80 dagplejehjem.

- Er behjælpelig i forbindelse med nedpakning af institutionsgrupper, som skal renoveres, ombygges og 
flytninger i denne forbindelse.

Ordningen er finansieret fra daginstitutionernes konto: Ekstraordinær bygningsvedligeholdelse.

Efterspørgslen på gårdmandsordningen er meget stor, og da mange af de mindre, men nødvendige 
vedligeholdelsesopgaver, som gårdmanden udfører, er opgaver, som er vanskelige at udbyde til 
institutionernes vedligeholdelseshåndværkere, indstilles det, at der ansættes yderligere en medarbejder i 
ordningen med virkning fra 1. august 1999.

Stillingen finansieres fra daginstitutionernes konto: Ekstraordinær bygningsvedligeholdelse med 250.000 kr. 
årligt.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at det godkendes, at der til daginstitutionernes gårdmandsord-      ning oprettes yderligere en 
gårdmandsstilling finansieret af daginstitutionernes konto: Ekstraordinær bygningsvedligeholdelse, og

at daginstitutionernes gårdmandsordning oprettes som selvstændig konto på budgettet.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.

Jette Aagaard Madsen var ikke til stede.





Punkt 102: 5 LUKKEDAGE I DAGPLEJEN

BUU 15.06.1999, nr. 102



BUU 15.06.1999, nr. 102
Udvalgstype: BUU Mødedato: 15.06.1999   Nummer: 102

5 LUKKEDAGE I DAGPLEJEN 

 

I 1992 blev der indført 5 årlige lukkedag i kommunens daginstitutioner, primært placeret mellem jul og 
nytår og dagen efter Kr. Himmelfartsdag.

Lukkedagene blev gennemført for at reducere daginstitutionernes driftsudgift.
Dagplejen blev friholdt, fordi en generel lukning på daværende tidspunkt ikke umiddelbart ville give en 
driftbesparelse. Siden da er antallet af afspadseringsdage, som den enkelte dagplejer har fået tillagt, udvidet 
og omfatter nu:
6 afspadseringsdage som kompensation for 48 timers arbejdsuge med virkning fra 01.04.1999
2 afspadseringsdage for 4 årlige obligatoriske aftenmøder (personale- og forældremøder).
Hertil kommer afspadsering, som oparbejdes i forbindelse med gæsteplejebørn, og børn som ikke hentes til 
tiden.
Når en dagplejer afspadserer, anbringes dagplejerens “faste” børn i gæstepleje hos en anden dagplejer, og 
der betales et særligt gæsteplejehonorar pr. barn.

Det har længe været dagplejernes ønske, at de i lighed med de øvrige institutioner har 5 lukkedage om året 
for afvikling af ferie/afspadsering.

På lukkedagene er der etableret tilbud til de forældre, som ikke har mulighed for at få barnet passet et andet 
sted. Dette pasningstilbud har hidtil været organiseret af dagplejen.

Dette særlige pasningstilbud vil fremover blive organiseret konkret, efter nærmere aftale med en af 
kommunens institutioner og afpasset efterspørgslen.

For ikke at øge omkostningerne ved dagplejen i forbindelse med overenskomstaftalen om yderligere 2 
afspadseringsdage med virkning fra 01.04.1999 og for at imødekomme dagplejernes ønske, er det børne- og 
kulturforvaltningens opfattelse, at også dagplejen skal være omfattet af de 5 årlige lukkedage i lighed med de 
øvrige institutioner.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, 

at dagplejen fremover har 5 lukkedage i lighed med kommunens øvrige institutioner, og 

at der i forhold til den konkrete efterspørgsel tilbydes pasningsordning på lukkedagene for de forældre, der 
ikke har mulighed for at passe børnene selv eller for at organisere alternativ pasning.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.

Jette Aagaard Madsen  var ikke til stede.



Punkt 103: KLUBBØRN OG SKOLETID, 4. - 7. KLASSE

BUU 15.06.1999, nr. 103



BUU 15.06.1999, nr. 103
Udvalgstype: BUU Mødedato: 15.06.1999   Nummer: 103

KLUBBØRN OG SKOLETID, 4. - 7. KLASSE 

 

Børne- og Undervisningsudvalget besluttede på sit møde den 16.03.1999, sag nr. 38, at udsende 
høringsbrev til skolerne med henblik på at undersøge muligheden for at koordinere skoleskemaets 
sluttidspunkt for 4. -7. klasse til kl. 12,45 - 13,00 i 2 af ugens hverdage med klubbernes åbningstidspunkt. 
Denne koordinering kunne medfører en mere optimal udnyttelse af klubbernes normering og planlægning.

Børne- og kulturforvaltningen har modtaget skolernes høringssvar, og langt den overvejende del af skolerne 
kan ikke anbefale forslaget.

Af skolernes svar kan sammendrages flg.:

1. Der er ikke overensstemmelse mellem det foreslåede og forventningen om skolernes forøgede frihedsgrad 
i forbindelse med budgetanalysens eventuelle ændringer.

2. Skolernes tværsuger og vikarsituationer kan ikke garantere fastholdelse på årsbasis af eleverne frem til 
det ønskede tidspunkt.

3. Forslagets gennemførelse vil medføre skematekniske vanskeligheder, bl.a. ved organisering af 
holdundervisning.

Skolernes høringssvar følger vedlagt.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at forslaget om koordinering af skolernes skemalægning i relation til 
klubbernes åbningstid stilles i bero indtil videre.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

BUU 16.03.1999, sag nr. 38 

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.

Jette Aagaard Madsen og Lars Abel var ikke til stede.



Punkt 104: DISPENSATION FRA FOLKESKOLELOVENS § 28

BUU 15.06.1999, nr. 104



BUU 15.06.1999, nr. 104
Udvalgstype: BUU Mødedato: 15.06.1999   Nummer: 104

DISPENSATION FRA FOLKESKOLELOVENS § 28 

 

Værebro skole har fremsendt vedlagte ansøgning om dispensation fra folkeskolelovens § 28, idet 
skolen ønsker, at pædagoger og lærere i fællesskab skal planlægge og gennemføre 2 ugentlige 
indskolingsdage med sammenhængende ikke-lektionsopdelte forløb, samt 1 - 2 tematiske emneforløb i løbet 
af skoleåret.

Skolen ønsker, at udvikle og styrke et ligeværdigt samarbejde mellem lærere og pædagoger gennem et 
fælles udviklingssyn. Skolen ønsker, at dette arbejde fortrinsvis skal foregå omkring den enkelte 
klassegruppe, og dermed ikke nødvendigvis kan ses som samordnede aktiviteter.
Det fremgår af folkeskolelovens § 28, stk. 1, at man skal have gennemført uddannelsen til lærer i folkeskolen 
(eller anden tilsvarende godkendt uddannelse) for at kunne varetage undervisning i grundskolen. 
Skolen ønsker med denne ansøgning at pædagogerne  kan deltage i undervisningen.

For at give mulighed for en bedre indholdsmæssig sammenhæng i børnenes samlede hverdag i forbindelse 
med skolestarten kan ministeren som forsøg godkende, at de læreruddannede og de pædagoguddannedes 
samarbejdsflader må række ud over bestemmelserne om den samordnede indskoling.
Ansøgningen skal således fremsendes til Undervisningsministeriet.

Der er ikke forbundet merudgifter med den ønskede dispensation.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at Gladsaxe Kommune søger Undervisningsministeriet om den 
ønskede dispensation fra folkeskolelovens § 28 for Værebro skole.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales med tilføjelse om,

at tilsvarende dispensationsansøgninger fra skolerne fremover kan afgøres af Børne- og Undervis- 
ningsudvalget.

Jette Aagaard Madsen og Lars Abel var ikke til stede.



Punkt 105: TILBAGEMELDING FRA ARBEJDSGRUPPEN
“FRITIDSTILBUD TIL PSYKISK UDVIKLINGSHÆMMEDE BØRN OG
VOKSNE”

BUU 15.06.1999, nr. 105



BUU 15.06.1999, nr. 105
Udvalgstype: BUU Mødedato: 15.06.1999   Nummer: 105

TILBAGEMELDING FRA ARBEJDSGRUPPEN “FRITIDSTILBUD TIL PSYKISK 
UDVIKLINGSHÆMMEDE BØRN OG VOKSNE”  

 

Hermed foreligger rapport fra arbejdsgruppen, som er nedsat af Børne- og Undervisningsudvalget på 
udvalgets møde den 20.10.1998.

Udvalget havde følgende opgave:

- Beskrive Kridthusets nuværende opgaver og funktioner.
- Vurdere udbygningsbehovet i forhold til Kridthusets voksenaktiviteter.
- Vurdere udbygningsbehovet i forhold til Kridthusets børne- og   ungeaktiviteter.
- Vurdere mulighederne for en modernisering af Kridthuset  med henblik på en vurdering af mulighederne for, 
at også fysisk handicappede udviklingshæmmede kan indmeldes.
- Beskrive Kridthusets udviklingsperspektiver - opgaver - i forhold til såvel børne- som voksendelen.

I rapporten vurderes den fremtidige forventede efterspørgsel efter pladser i Kridthuset og de deraf følgende 
driftsmæssige økonomiske konsekvenser.

Der forventes en tilgang, der forudsætter en løbende opnormering fra 50 pladser i 1999 til 74 pladser i år 
2003.

De økonomiske driftsmæssige konsekvenser er vurderet til, under forudsætning af 50% amtsrefusion i 
forhold til voksendelen, at der er behov for en udvidelse af Kridthusets budgetramme således:

År 2000år 2001 år 2002 år 2003
0 kr. 291.000 kr. 769.000 kr. 855.000 kr.

Den stigende tilgang, som er beskrevet i rapporten forudsætter, at institutionen udbygges, og der er stillet 
forslag om etablering af 250 m2 inkl.. erstatningslokaler for pavillonbyggeri til en samlet anlægsomkostninger 
på 3,5 mil.kr.

Rapporten er sendt til Det Sociale Udvalg til orientering.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at rapporten indgår i det forestående budgetarbejde for år 2000
    og efterfølgende overslagsår, og

at rapporten sendes til høring i Kridthusets forældrebestyrelse.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.

Jette Aagaard Madsen og Lars Abel var ikke til stede.



Punkt 106: ETABLERING AF YDERLIGERE PLADSER I
SPECIALGRUPPER I TILKNYTNING TIL
SMÅBØRNSINSTITUTIONER OG KLUBBER

BUU 15.06.1999, nr. 106



BUU 15.06.1999, nr. 106
Udvalgstype: BUU Mødedato: 15.06.1999   Nummer: 106

ETABLERING AF YDERLIGERE PLADSER I SPECIALGRUPPER I TILKNYTNING TIL 
SMÅBØRNSINSTITUTIONER OG KLUBBER   

 

Der er på grund af den fortsatte stigning i amtet af børn med særlige behov et voksende pres på 
daginstitutionsområdets støttepædagogkorps og på de specialgrupper, der er etableret i tilknytning til en 
række småbørnsinstitutioner.

Det Sociale Udvalg fik på møde den 16.04.1997, sag nr. 42, forelagt redegørelse “Specialpædagogiske 
foranstaltninger i daginstitutionerne i Gladsaxe Kommune”.

I redegørelsen beskrives udviklingen inden for området og de forskellige foranstaltninger beskrives. 
Hensigten med rapporten var dels at gøre status, dels at bidrage til den løbende evaluering og diskussion om 
det specialpædagogiske arbejde med henblik på stadige forbedringer på området.

Rapporten viste, at der siden forrige statusrapport blev udarbejdet (1989) var sket en markant stigning i 
antallet af børn med støttebehov, især inden for gruppen “Børn med medfødt/tidlig erhvervet dysfunktion i 
centralnervesystem og inden for gruppen af børn med “sproglige vanskeligheder”.

Samtidig var antallet af børn indmeldt i daginstitution/klub steget i perioden (1989 - 1996) med 22%. 
Resurseforbruget til støtteforanstaltninger i den pågældende periode har været det samme over alle årene.

Ventetiden på etablering af en støtteforanstaltning var i 1996 ca. ½ år ifølge rapporten.

Med baggrund i rapportens konklusioner blev støttepædagogkorpset i forbindelse med budget 1998 udvidet 
med to støttepædagoger (fra 21,5 stilling til 23,5 stilling), som blev finansie- ret ved en budgetomplacering 
inden for daginstitutionsområdet. 

Ved budgetvedtagelsen for 1999 og overslagsårene blev der truffet beslutning om at etablere en autistgruppe 
i tilknytning til børneinstitutionen Lundegården I, Skolesvinget 4, bemandet ved en overflytning fra 
støttepædagogkorpset, og der blev truffet beslutning om at opnormere småbørns talepædagogområdet med 
to talepædagoger (Pædagogisk-Psykologisk Rådgivning) med virkning fra skoleåret 1999/2000, samt en 
udvidelse af støttepædagogkorpset med 2 stillinger til 25,5 stilling. 

I Børne- og Undervisningsudvalgets møde den 16.06.1998, sag nr. 86, blev der truffet beslutning om, som en 
midlertidig foranstaltning (01.06.1998 - 31.05.1999) at etablere en autistgruppe for store skolebørn fra 
specialgrupper på Marielyst skole i fritids- og ungdomsklubben Piraten, Skolesvinget 6. Gruppen er fortsat 
etableret og belaster fra 01.06.1999 støttepædagogkorpsets normering.

Børne- og kulturforvaltningen har foretaget en ny opgørelse pr. 01.06.1999 over antallet af børn med 
specialpædagogisk støtte, som viser, at antallet af børn med støtte er steget fra 63 børn i 1996 til 82 børn (en 
stigning på 30%), og at stigningen primært skyldes en stigning i antallet af støttekrævende børn i klubberne 
fra 1 barn til 18 børn i gruppen “børn med medfødte/tidligt erhvervet dysfunktion i centralnervesystemet”.
Denne gruppe omfatter ikke de børn, som kan indskrives i Kridthuset, Gladsaxevej 17 (psykisk 
udviklingshæmmede).

Antallet af indskrevne  i de tre specialgrupper i børneinstitutionerne Troldehøj, Ved Fortet og Hyldegården har 
været konstant 18 børn.

En opgørelse over ventelisten viser, at der p.t. er 31 børn, der venter på støtteforanstaltninger primært i 
gruppen “børn med medfødt/tidligt erhvervet dysfunktion i centralnervesystemet” 11 børn og i gruppen “børn 
med forsinket udvikling” 12 børn.
Ventetiden er p.t. opgjort til ¾ - 1 år.



For at imødegå det aktuelle behov vil det være nødvendigt at oprette:

En specialgruppe for småbørn med Downs syndrom (mongolbørn).
Der er p.t. 6 børn i 
alderen mellem 0-2 år.     Netto omkostning 780.000 kr./år

En autistgruppe i fritids- og ungdomsklubben
Piraten “overbygning” på Marielyst skoles
autistgruppe og en fortsættelse af den
eksisterende midlertidige etablerede autistgruppe
samme sted.                     Netto omkostning 350.000 kr./år 

Udvidelse af specialgruppe Ved Fortet
med en plads                     Netto omkostning 140.000 kr./år

Overflytning af autistgruppe fra støttepædagog-
gruppe til institution i lighed med de 
øvrige specialgrupper og udvidelse
med to pladser                  Netto omkostning 285.000 kr./år

I alt                                Netto                 1.600.000 kr./år

En udvidelse af Kridthuset (fritidsklubafdeling for udviklingshæmmede skolebørn) vil blive beskrevet i en 
særskilt sag.

Behovet for yderligere specialgrupper i tilknytning til enkelte klubber, som ligger i distrikter med skoler med 
amtsgruppe, er beskrevet i rapporten “perspektiver for specialundervisning og andre støtteforanstaltninger i 
folkeskolen”.
Børne- og kulturforvaltningen vil senere vende tilbage til denne sag.
Børne- og kulturforvaltningen har drøftet med amtet i hvilket omfang en del af de børn, som p.t. får støtte i en 
kommunal børneinstitution, enten via støttepædagog eller som er indskrevet i en specialgruppe, retlig hører 
til i amtets regi.
I Lov om social service, kap. 8, § 16 hedder det:
“Amtskommunen sørger for, at der er det nødvendige antal pladser i særlige dagtilbud til børn, der på grund 
af betydelig og varigt nedsat fysik eller psykisk funktionsevne har et særligt behov for støtte, behandling m.v., 
der ikke kan dækkes gennem ophold i et af de almindelig dagtilbud, jf. § 7.
Stk. 2. Tilbud efter stk. 1 kan oprettes og drives af en amtskommune af en kommune efter aftale med 
amtskommunen eller af en selvejende institution, som amtskommunen indgår aftale med.”

I vejledningen til kap. 8, § 16 hedder det bl.a.:

“Amtskommunens forpligtelse efter § 16 er et supplement til den kommunale forpligtelse efter § 7 i det 
omfang, det kommunale dagtilbud ikke kan tilgodese barnets særlige behov for støtte, behandling m.v. som 
følge af en betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne.

For skolesøgende børn med betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne har kommunen pligt 
til at etablere fritidsordninger efter § 7. Amtskommunens forpligtelse vedrører her alene de forholdsvis få 
børn, der har et så særligt behov for støtte, behandling m.v., at det ikke kan imødekommes inden for de 
kommunale rammer. Forpligtelsen efter § 16 omfatter således, for så vidt angår skolesøgende børn, kun 
meget små og helt specielle grupper med betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne.
Forskellen i forpligtelsens omfang hænger sammen med, at for børn under skolealderen er det typisk 
dagtilbudet, der giver barnet den særlige støtte og behandling, mens den særlige støtte og behandling for 
børn i skolealderen primært varetages i skoletilbudet. Fritidstilbudet for skolebørn skal derfor typisk dække 
behov, der i langt videre udstrækning kan imødekommes i kommunalt regi.”

København amt oplyser, at amtets specialbørnehaver kun modtager børn med betydelig og varigt nedsat 
fysisk og psykisk funktionsevne, hvor det i kommunen ikke er muligt at yde den specielle pædagogiske 
indsats, som børnene har behov for.

Amtet råder over 98 pladser, og der kan være ventetider på op til et år.
Er barnet i ventetiden indskrevet i en kommunal institution med støtte, refunderer amtet ikke denne udgift.
Amtets politik er, at kan der etableres et lokalt tilbud til en aldersmæssigt og udviklingsmæssigt homogen 



gruppe, eller kan det handicappede barn profiterer af kontakten med andre børn, nedprioriteres det 
handicappede barn i forhold til amtets specialbørnehaver, idet amtet forudsætter, at kommunen da selv 
etablerer en foranstaltning.
Amtet tilbyder at stille konsulentbistand til rådighed.

Efter børne- og kulturforvaltningens opfattelse kan amtets politik betyde, at de store kommuner, der har 
børnegrundlag for at etablere et lokalt tilbud, skal gøre dette og betale alle udgifter herved. For kommuner 
med mindre børnegrundlag etablerer amtet tilbudet og betaler herfor.
Børne- og kulturforvaltningen finder, at dette spørgsmål bør rejses overfor Københavns amt evt. via FKKA 
med henblik på at opnå en ensartet politik, og at amtets forpligtelse i henhold til servicelovens § 16 også bør 
forhandles.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at forslaget om, at der i budgettet for år 2000-2003 afsættes 1,6 mill.kr. til etablering af specialgrupper og 
udvidelse af eksisterende specialgruppe iht. sagsfremstilling indgår i det forestående budgetarbejde for år 
2000 og efterfølgende overslagsår, og  

at det anbefales økonomiudvalget, at spørgsmålet vedr. specialtilbud til småbørn rejses i FKKA.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

SOU  16.04.1997, sag nr. 42 
BUU  16.06.1998, sag nr. 86 

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.

Jette Aagaard Madsen og Lars Abel var ikke til stede.



Punkt 107: Lukket

BUU 15.06.1999, nr. 107



Punkt 108: Lukket

BUU 15.06.1999, nr. 108



Punkt 109: Besættelse af ledig stilling som skoleinspektør ved søndergård
skole

BUU 15.06.1999, nr. 109



BUU 15.06.1999, nr. 109
Udvalgstype: BUU Mødedato: 15.06.1999   Nummer: 109

Besættelse af ledig stilling som skoleinspektør ved søndergård skole                                                                                   

 

Sagen er flyttet fra lukket dagsorden til åben dagsorden med nedenstående dagsordenstekst:

Stillingen som skoleinspektør efter Preben Busch er ledig pr. 01.08.1999 og med den foreliggende tidsplan 
forventes stillingen besat pr. 01.11.1999.
Forslag til stillingsannonce vedlægges. 
                                                                    
Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at forslag til annonce anbefales.

Sagen skal til Økonomiudvalget

A-V-1.10 b

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales med enkelte rettelser.

Jette Aagaard Madsen og Lars Abel var ikke til stede.



Punkt 110: Lukket

BUU 15.06.1999, nr. 110



Punkt 111: Lukket

BUU 15.06.1999, nr. 111



Punkt 112: Lukket

BUU 15.06.1999, nr. 112
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